
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
สมัยสามัญ สมัยท่ี ๒ คร้ังท่ี ๕ ประจำปี ๒<£๖๐ 
วันท่ี ๒๒ กันยายน ๒๕๖๐ เวลา ๐๙.๐๐ น.

ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (ข้ัน®©)
********************

ผู้มาประชุม
๑.บายเศรษฐา 
๒.'นายอดุลย์ 
๓.นางกนกวรรณ 
๔.นางสาวอุมา 
๔.นายสาธิต 
๖.บายอุทิศ 
๗.นายกำจัด 
๘.นายรุ่งโรจน์ 
๙.นายสุจินต์ 
๑๐.นายศุภชัย 
๑๑.นายวรเศรษฐ์ 
๑๒.บายนพดล 
๑๓.นายภัคปิพิภพ 
๑๔.นายเจษฎา 
๑๔.นายหมอขวด 
๑๖.นายบรรพต 
๑๗.บายเสนาะ 
๑๘.นายนิรันดร 
๑๙.นายสุรินทร์ 
๒๐.นายไพรวัลย์ 
๒๑.นายธนนรินทร์ 
๒๒.นายกิตติกร 
๒๓.นายมนัส 
๒๔.นายพายัพ 
๒๔.นายเดซา
ผู้ไม่มาประชุม
๑ .นายอรรควุฒิ 
๒.นายเสรี

๓.นายเดขาธร

ปิตุเตซะ 
นิยมสมาน 
เบญจาทิกุล 
วิภูษณะ
อรุณเวสสะเศรษฐ 
ซ่ือประเสริฐ 
ผลศิริ 
ศิลมัฐ
สาครเสถียร 
จิตรดล 
วงษไพศาล

พ  1

สุนทรเวชพงษ์ 
เหล็กเพ็ขร 
เอ้ือตระกูล 
ยมหา 
ปรัชญกุล 
เปาอินทร์ 
จิตต์ปล้ืม 
สุขใจ
มานะอนันตกุล 
สมคักด 
ผ่องใส 
บุญธรรม

อรรถรุ่งโรจน์ 
สุวรรณวิจิตร

รูปเลขา

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (๑)
รองประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (๒) 
เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๒ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๓ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๔ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๔ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๙ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๑๐ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๑๑ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๑๒ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๒ อ.แกลง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๓ อ.แกลง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๔ อ.แกลง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๖ อ.แกลง 
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๓ อ.บ้านค่าย 
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๑ อ.บ้านฉาง 
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต๒ อ.บ้านฉาง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๓ อ.บ้านฉาง 
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังพัดระยอง เขต ๑ อ.ปลวกแดง 
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๒ อ.ปลวกแดง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง อ.วังจันทร์ 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง อ.เขาซะฒา 
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๒ อ.นิคมพัฒนา

สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๖ อ.เมือง 
สมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๘ อ.เมือง 
(ลาพักผ่อน)
สมาขิกสภาองค์การปริหารส่วนจังหวัดระยอง เขต ๑ อ.นิคมพัฒนา

ผู้เข้าร่วมประชุม...



- ๒-

ผู้เช้าร่วมประชุม
๑.นายปียะ ปีตุเตขะ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๒.นายวราวุธ ปีนเงิน รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (๑)
๓.นายกิตติ เกียรติ้มนตรี รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (๒)
๔.นายฉัตรชัย ปิตุเตซะ เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๔.นายคัมภีร์ ศรีสุนทร ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๖.นายสุรินทร์ แสงทอง รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๗.นางจีระกิต อิศรวิชิตชัยกุล หัวหน้าสำนักปลัด อบจ.

รักษาราขการแทนผู้อำนวยการกองกิจการสภา อบจ.
๘.นางลัดดาวัลย์ ขาไธสง ผู้อำนวยการกองแผนและงบประมาณ
๙.นางนวลฉวี เลียงประเสริฐ ผู้อำนวยการกองคลัง
๑๐.นางสุปราณี ไวมงคุณ ผู้อำนวยการกองพัสดุและทรัพย์สิน
๑๑.นายประจวบ รัตนเกตุ ผู้อำนวยการกองข่าง
๑๒.นางสาวไพรัตน์ เพ็ขรมณี ผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่
๑๓.บางสาวธัญขนก ศรีรัตน์ หัวหน้าฝ่ายบัญชี

รักษาราขการแทบหัวหน้าหน่วยตรวจสอบภายใน
๑๔.นายอรุณ วีซกิจ ผู้เขี่ยวขาญด้านการวางแผนฯ
๑๔.นายมานิตย์ จันวัน ผู้บริหารโรงเรียนมัธยมตากสินระยอง
๑๖.นางสุมาลี ถาวรวิริยะนันท์ รองผู้อำนวยการโรงเรียนมัธยมตากสิบระยอง

รักษาราชการแทนผู้อำนวยการโรงเรียนมัธยมตากสินระยอง
๑๗.นายประพันธ์ ภูมิวารินทร์ ผู้อำนวยการโรงเรียนอนุบาลนานาชาติตากสินระยอง
๑๘.นางจันทร์ทรา โสภา หัวหน้าฝ่ายการประชุม
๑๙.นางสาววีนัส ไหวดี นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ
๒๐.นางสาวจีนตนา สนอง นักจัดการงานทั่วไปขำนาญการ
๒๑.บางสาวกัทลี ดอกไม้ ผู้ข่วยนักประขาสัมพันธ์
๒๒.นางสาวอรอนงค์ กล่อมแก้ว ผู้ข่วยส่งเสริมท่องเที่ยว
๒๓.นางธัญวรัตน์ อัฒจักร หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการมีส่วนร่วมฯ

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายส่งเสริมการศึกษาๆ
๒๔.นางสาวคนีงนิตย์ กมุทขาติ หัวหน้าฝ่ายการท่องเที่ยวฯ
๒๔.นางสาวดาลัด แสงทอง นักวิชาการตรวจสอบภายในขำบาญการ
๒๖.นางสาวอุษา_ ขันติกุล ... เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายระบบสารสนเทศ
๒๗.นางสาวสุวรรณา มาดี หัวหน้าฝ่ายตรวจติดตาม*!
๒๘.บายนุกูล นาคะเกตุ หัวหน้าฝ่ายก่อสร้างฯ
๒๙.นายประเสริฐ เกตุปาน นายช่างโยธาอาวุโส

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายสำรวจและออกแบบ
๓๐.นางสาวสุภา บูรณยาพร หัวหน้าฝ่ายเร่งรัดๆ

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายการเงิน
๓๑.นางวริยา เวทวงศ์ หัวหน้าฝ่ายการเงิน

รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บ*!

๓๒.นางสาวปียะวรรณ...



จึงได้นัดประขุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง สมัยสามัญ สมัยท่ี ๒ คร้ังท่ี ๕ ประจำปี ๒๕๖๐ 
ในวันนี้และหวังเป็นอย่างยิ่งว่าบรรยากาศแห่งการประขุมในครั้งนี้ จะก่อให้เกิดความร่วมมือ 
ร่วมใจของทุกฝ่าย เพื่อให้มืประสิทธิภาพในการพัฒนาและจะเกิดประโยขน์แก,องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยองสืบไป

บัดนี้ได้เวลาอันสมควรแล้ว กระผมขอเปิดการประขุมสภาองค์การบริหารส่วน 
จังหวัดระยอง สมัยสามัญ สมัยที่ ๒ ครั้งที่ ๕ ประจำปี ๒๕๖๐

ระเบียบวาระที่ ร) เรื่อง ที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ
นายเศรษฐา ปิตุเดชะ ผมมืเรื่องจะแจ้งให้ที่ประขุมทราบ จำนวน ๒ เร่ือง ดังนี้
ประธานสภาฯ เร่ืองท่ี ๑ เนื่องด้วยรายงานการประขุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง สมัยสามัญ

สมัยท่ี ๒ ครั้งท่ี ๔ ประจำปี ๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๖๐ ไม่สามารถนำเสนอต่อ 
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เพื่อให้สภาฯ รับรองได้เนื่องจากมีเวลาในการจัดทำ 
กระขั้นขิด และก่อนที่จะนำเสนอต่อสภาฯ ต ้องผ ่านการตรวจสอบจากคณ ะกรรมการ 
ตรวจรายงานการประขุม และแจ้งสมาขิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองทราบล่วงหน้า 
อย่างน้อยหนื่งวัน จึงไม่สามารถนำเสนอต่อสภาฯ ใบครั้งนี๋ได้ จึงขอนำเสนอต่อสภาองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดระยองในคราวต่อไป

เรื่องที่ ๒ การจัดทำร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) ประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ เน ื่องจากมีระยะเวลาในการจัดทำร่างข้อบัญญัต ิงบประมาณฯ 
กระขั้นชิด ทำให้ไม่สามารถส่งร่างงบประมาณฯ ดังกล่าว ให ้สมาข ิกสภาฯ ได ้พ ิจารณา 
อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการประขุมสภาห้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ 
และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ข้อ ๒๔ให้ส่งระเบียบวาระการประขุม 
ไปพร้อมกับการเรียกประขุมตามข้อ ๒๒ หรือการนัดประขุมตามข้อ ๒๓ เว้นแต่เป็นการประขุม 
อันรีบต่วนจะแจ้งระเบียบวาระการประขุมให้สมาขิกสภาท้องถิ่นทราบในขณะเปิดประขุมก็ได้ 

ดังน้ัน ผมจึงให้เจ้าหน้าที่นำร่างข้อบัญญัติงบประมาณเพิ่มเติมๆ ไว้ที่โต๊ะประขุมของ 
สมาขิกสภาฯ เรียบร้อยแล้ว เพื่อให้ท่านได้พิจารณาเอกสารประกอบวาระการประขุมต่อไป

ระเบียบวาระที่ ๒ เร่ือง ญัตติขอความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒)
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐
(นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เป็นผู้เสนอ)

นายเศรษฐา ปิตุเตชะ ขอเชิญเลขานุการสภาฯ ขี้แจงระเบียบ
ประธานสภาฯ,  ____________  — —_____ _____________________________________________  — ■
นางลาวทุมา วิภูษณะ ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประขุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗
เลขานุการสภาฯ และแก้!ขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔

ข้อ ๔๕ ญ ัตต ิร ่างข ้อบ ัญ ญ ัต ิท ี่ประข ุมสภาท ้องถ ิ่นต ้องพ ิจารณ าเป ็นสามวาระ 
แต่ที่ประขุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้

วรรคสาม ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้ และ 
ในการพิจารณาวาระที่สองให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ขั่วโมง 
นับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณ น้ัน



- ๕-

ข้อ ๔๗ ในการพ ิจารณ าญ ัตต ิร ่างข ้อบ ัญญ ัต ิวาระท ี่ ๑ ให ้ท ี่ประชุมสภาท้องถิ่น 
ปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติ และลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ 
หากมีสมาชิกสภาห้องถิ่นประสงค์จะอภิปรายห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาขิกสภาห้องถิ่นได้ 
อภิปรายเรื่องนั้น พอสมควรแล้ว

เพ ื่อประโยชน ์แก ่การพ ิจารณ าร ่างข ้อบ ัญ ญ ัต ิวาระท ี่ ๑ สภาท ้องถ ิ่นอาจจะให ้ 
คณะกรรมการสภาห้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได้

ข้อ ๔๙ ญัตติร่างข้อบัญญัติท ี่สภาห้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ ้าจะต้องส่งให้ 
คณ ะกรรมการแปรญ ัตต ิพ ิจารณ า ให ้ประธานสภาท ้องถ ิ่นส ่งร ่างข ้อบ ัญญ ัต ิน ั้นไปให ้ 
คณะกรรมการแปรญัตต ิพ ิจารณาโดยละเอียด และที่ประชุมสภาห้องถิ่นจะต้องกำหนด 
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติ ต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วย

ภายในระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาห้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บรึหาร 
ท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นสมควรจะแก้ไขเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติ ก็ให้เสนอ 
คำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ

โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่ 
สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติ จะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองเช่นเดียวกับการเสนอ 
ญัตติ

ข้อ ๔๐ เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้วจะต้องเสนอร่างข้อบัญญัตินั้น 
ตามร่างเด ิม และตามที่ม ีการแก้ไขเพ ิ่มเต ิมพร้อมทั้งรายงานและบันทึกความเห ็นยื่นต่อ 
ประธานสภาท้องถิ่นรายงานนั้นอย่างน ้อยจะต้องระบุว ่าได้ม ีหรือไม่ม ีการแก้ไขเพ ิ่มเต ิม 
ในตอนหรือข้อใดบ้าง การแปรญ ัตต ิและมต ิของคณ ะกรรมการแปรญ ัตต ิเก ี่ยวด ้วยการ 
แปรญัตตินั้นเป็นประการใด การสงวนความเห็นของกรรมการแปรญัตติ ตลอดจนการสงวน 
คำแปรญัตติด้วยและให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งรายงานนั้นแก่สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่า 
ย ี่ส ิบ ส ี่ช ั่ว โม งก ่อ น ว ัน ป ระ ช ุม พ ิจาร ณ า เว ้น แ ต ่ก ร ณ ีต ้อ ง พ ิจ า ร ณ า เป ็น ก า ร ด ่ว น  

ให้คณะกรรมการแปรญัตติไปร่วมประชุมสภาท้องถิ่นด้วยเพื่อแถลงประกอบรายงาน 
หรือขี้แจงข้อสงสัยต่างๆ เกี่ยวกับรายงานนั้น

ข้อ ๔© ใน การพ ิจารณ าร ่างข ้อบ ัญ ญ ัต ิวาระท ี่ส อ งให ้ป ร ึกษ าเร ียงตาม ลำด ับ  
ข้อเฉพาะที่มีการแปรญัตติ หรือที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้ไขเท่านั้น เว้นแต่ที่ประชุมสภา 
ท้องถิ่นจะได้ลงมติเป็นอย่างอื่น

ถ้าที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติเห็นด้วยกับคำแปรญัตติ หรือเห็นด้วยกับการแก้ไข 
ในข้อใดแล้ว ไมให้เสนอขอแปรญัตติหรือเสนอญัตติ ขอเปลี่ยนแปลงมตินั้นอีก

ถาข้อความในข้อใดที่ได้มีมติไปแล้วขัดแย้งกนหรือบกพร่องในสาระสำคัญที่ประชุม 
สภาท้องถิ่นจะลงมติให้ส่ง'ปิญหานั้นไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาใหม่เฉพาะที่ 
ขัดแย้งหรือบกพร่องก็ได้ โดยไม่ให้มีการแปรญัตติใบเรื่องใหม่ขึ้นอีก ในกรณีที่มีมติส่ง'ป็ญหา 
ไปให ้คณะกรรมการแปรญ ัตต ิพ ิจารณาใหม่ด ังกล ่าวแล ้ว การพ ิจารณ าเฉพาะข ้อน ั้นๆ 
เป็นอันระงับไว้ก่อน แต่ถ้าไม่เป็นการขัดข้องที่จะพิจารณาข้ออื่นๆ ต่อไป สภาท้องถิ่นอาจ 
ลงมติให้พิจารณาจนจบร่างข้อบัญญัติก็ได้

ถ ้าข ้อข ัดแย้งหรือข ้อบกพร่องตามวรรคสามเก ิดข ึ้น  ใน การพ ิจารณ ารวดเด ียว 
ที,ประชุมสภาท้องถิ่นจะลงมติให้ดำเนินการตามความในวรรคสามก็ได้

เมื่อคณะกรรมการ...



- ๖ -

เม ื่อคณ ะกรรมการแป รญ ัตต ิได ้ย ื่น รายงาบ การพ ิจารณ าฃ ้อท ี่ได ้ระง ับ ไว ้น ั้น  
ตามวรรคสามแล ้ว ให ้ประธาน สภาท ้องถ ิ่น ส ่งรายงาน น ั้น ให ้แก ่สมาช ิกสภาท ้องถ ิ่น  
ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่วโมงก่อนวันนัดประชุม เว้นแต่กรณีต้องพิจารณาเป็นการด่วน

ในการประชุมต่อวาระท่ีสองให้ที่ประชุมสภาท้องถ่ินลงมติเฉพาะฃ้อที่ได้ระงับไว้เท่าน้ัน 
ข้อ ๕๒ การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปรายเว้นแต่ที่ประชุม 

สภาห้องถิ่นจะได้ลงมติให้มีการอภิปรายล้ามีเหตุอันสมควร
ในการพิจารณาวาระนี้ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติหรือไม่

นายเศรษฐา ปีดุเตชะ ขอเชิญ นายก อบจ. แถลงรายละเอียดเกี่ยวกับญัตติ
ประธานสภาฯ
นายป ียะ จตุเตซะ เรียน ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และ ท่านสมาชิกสภาฯ
นายก อบจ. ผู้ทรงเกียรติ ทุกท่าน กระผมนายปิยะ ปิตุเตซะ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ได ้จ ัดทำร ่างข ้อบ ัญ ญ ัต ิงบประมาณ รายจ ่าย 
เพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕:๖๐ เนื่องจากองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ระยอง มีจำนวนเงินรายได้เกินยอดรวมทั้งสิ้นของประมาณการรายรับประจำปี พ.ศ.๒๕:๖๐ 
เพ ิ่มเติมจากการจัดทำร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๑) ท่ีมิ'ได้ต้ังรับ'ไว้ 
ในประมาณการรายรับไว้เป็นเงิน ๗๑,๒๔๗,๗๕๒.๓๐.-บาท (เจ็ดสิบเอ็ดล้านสองแสนสี่หมื่น- 
เจ็ดพันเจ็ดร้อยห้าสิบสองบาทสามสิบสตางค์)โดยนำมาจัดทำเป็นงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
(ฉบับท่ี ๒) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๐ เป็นเงิน ๗๑,๑๒๗,๒๓๐.-บาท (เจ็ดสิบเอ็ดล้าน- 
หนึ่งแสบสองหมื่นเจ็ดพันสองร้อยสามสิบบาทถ้วน) แยกรายละเอียดตามแผนงานได้ดังนี้

๑. แผนงานรักษาความสงบภายใน ยอดรวม ๕๐๐,๐๐๐.-บาท
๒. แผนงานเคหะและชุมขน ยอดรวม ๑๔,๒๐๗,๐๐๐.-บาท
๓. แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมขน ยอดรวม ๘,๘๘๖,๐๐๐.-บาท
๔. แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ

ยอดรวม ๔๖,๘๓๐,๐๐๐.-บาท
๕. แผนงานงบกลาง ยอดรวม ๗๐๔,๒๓๐.-บาท

เหตุผล
เพ ื่อใข ้ในการดำเน ินงานตามนโยบายของคณ ะผ ู้บร ิห ารท ี่ได ้วางแผนไว ้ตาม 

แผนพัฒนาท้องถิ่นตลอดปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๐ ในการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อประโยฃนํสูงสุด 
กับประขาขนโดยส่วนรวม 
ข้อระเบียบ

อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณของ 
องค์กรปกครองส่วนห้องถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๑ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ.๒๕๔๓

ข้อ ๒๐ งบประมาณรายจ่ายเพ ิ่มเต ิมให ้ตราเป ็นงบประมาณรายจ่ายเข ่นเด ียวก ับ 
งบประมาณรายจ่ายประจำปี

ขอ ๒๑...



- ๗-

ข้อ ๒๑ การตรางบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมจะกระทำได้ต่อเมื่องบประมาณรายจ่าย 
ประจำปีที่ได้รับอนุมัติแล้วไม่พอแก่การใข้จ่าย หรือม ีความจำเป ็นต้องตั้งรายจ่ายขึ้นใหม่ 
ทั้งนี้ต ้องแสดงให้ปรากฏในงบประมาณรายจ่ายดังกล่าวด้วยว่าจะจ่ายจากเงินรายได้ที่ม ิได้ 
ตั้งรับไว้ในประมาณการรายรับ หรือจากเงินรายได้ที่เก ินยอดรวมทั้งสิ้นของประมาณการ 
รายรับประจำปี

จ ึงขอเสนอญัตติร ่างข้อบ ัญญ ัต ิงบประมาณรายจ่ายเพ ิ่มเต ิม(ฉบับที่ ๒) ประจำปี 
งบประมาณ พ .ศ .๒๕๖๐ ด ังกล ่าวน ี้ มาเพ ื่อให ้สภาองค ์การบริหารส ่วนจังหวัดระยอง 
ได้พิจารณาเห็นชอบ ท่านประธานสภาๆ ที่เคารพครับ ผมได้ให้เจ้าหน้าที่ล่งรายงานสถานะ 
ก าร เง ิน ป ร ะ จ ำป ี ๒๕๖๐ เร าป ร ะ ม าณ ก าร ไ ว ้ม ีอ ะ ไ ร บ ้าง  ว ัน น ี้ห ล ังจาก ท ี่เราท ำ 
งบประมาณเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๑) ไปแล้ว อยู่ในขั้นตอนแปรญัตติก็มีเงินเข้ามาเพิ่ม ผมเรียนว่า 
การบร ิห ารเด ี๋ยวน ี้ก ็ไม ่ง ่ายนะคร ับ  เพ ราะว ่าห ล ัก เกณ ฑ ์ ระเบ ียบ  ข ั้น ตอน เยอะมาก 
เพราะฉะนั้นท่านสมาขิกสภาฯ ผู้ทรงเกียรติ ก็ต้องพร้อมในการทำหน้าที่ร่วมกับฝ่ายบริหาร 
ในขณะนี้มีรายรับเข้ามา ที่เราทำงบประมาณเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) เป็นเงิน ๗๑,๒๔๗,๗๕๒.๓๐ บาท 
ล้าเราไม่ทำงบประมาณเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๒) เราจะถูกหักเป็นเงินทุบสำรองเงินสะสม ๒๕ เปอร์เซ็นต์ 
เป็นเงิน ๑๗,๘๑๑,๙๓๘.๐๘ บาท เงินนี้ก็เป็นทุนสำรองกรณีฉุกเฉิน ณ วันนี้เรามีทุนสำรอง 
กรณีอุณฉินแล้ว เป็นเงิน ๑๒๗,๖๒๘,๔๕๓.๖๖ บาท เราต้องถูกหักเป็นเงินฝาก กสอ. อีก ๑๐ 
เปอร์เซ็นต์ เงิน กสอ. ก็คือเงินของเรานะครับ ถูกหักไปฝากไว้ แล้วก็ให้เรากู้เงินเรานะครับ 
มาพัฒนา หมายถึงว่าเขาหักเราทุก ๑๐ เปอร์เซ็นต์ เอาไปกองไว้ เรามีโครงการอะไรที่ทำแล้ว 
เงินไม,พอ เราก็ไปฃอกู้เงิน กสอ.มา ถูกหักอีก ๑๐ เปอร์เซ็นต์ เป็นเงิน ๕,๓๔๓,๕๘๑.๔๒ บาท 
เหลือ ๔๘,๐๙๒,๒๓๒.๘๐ บาท ตกเป็นเงินสะสม นี่คือถ้าเราไม่ทำงบประมาณเพิ่มเติมจะเป็น 
แบบนี้ เงินที่หักทุนสำรอง ๒๕ เปอร์เซ็นต์นั้น เป็นเงินหักไว้ในกรณีฉุกเฉิน ผมก็ถามเจ้าหน้าที่ 
แล้วว่ากรณีฉุกเฉินเคยใช้อะไรบ้างไหม เราไม,เคยใช้เลยครับ ใช้อะไรก็ไม่ได้ มีมากเท่าไหร่ 
เห็นแล้วก็เสียดาย เงินที่ถูกหัก กสอ. ๑๐ เปอร์เซ็นต์ เราเคยกู้เงินตรงนี้มาใช้อยู่หลายโครงการ 
ส่วนมากจะสร้างตึกอาคารเรียนที่โรงเรียนในเครือตากสิน เงินตกเป็นเงินสะสมก็ใช้ตามที่รัฐบาล 
หรือส่วนกลางจะสั่งมาว่าให้ใช้อะไรบ้าง ในกรณีไหนบ้าง เพราะฉะนั้นจึงทำให้ผมตัดสินใจ 
เสนอท่านประธานสภาฯ และท่านสมาขิกสภาฯ ผู้ทรงเกียรติ ว่าเราจะต้องทำงบประมาณ 
เพ ิ่มเต ิม (ฉบับที่ ๒) เป็นเงิน ๗๑,๒๔๗,๗๕๒.๓๐ บาท มาพ ัฒนาจ ังหว ัดระยองของเรา 
แผนงานพัฒนาจะต้องอยู่ในแผนปี ๒๕๖๐ เพราะเป็นงบประมาณปี ๒๕๖๐ นะครับ เอาแผน 
ปี ๒๕๖๑-๒๕๖๒ ก็ไม่ได้ ต้องดูในแผนปี ๒๕๖๐ เท่านั้นว่ามีโครงการอะไรที่อยู่ในแผน 
ปี ๒๕๖๐ ที่เรายังไม่ได้ทำ ก็หยิบขึ้นมาทำ โขคดีท ี่เราย ังม ีแผนงานปี ๒๕๖๐ อีกหลาย 
แผนงาน เราก็หยิบมา ๔ โครงการที่เสนอท่านในวันนี้ นี่ก ็คือสิ่งที่เรียนท่านประธานสภาฯ 
ผ่านไปยังท่านสมาขิกสภาฯ ผู้ทรงเกียรติ ว่าเราพร้อมที่จะต้องทำงานด้วยกัน เพื่อประโยชน์ 
สูงสุดกับพิ่น้องประขาซนขาวจังหวัดระยอง ขอบคุณครับ

นายเศรษฐา ป็ต เุดชะ ต่อไปเป็นการพิจารณาในวาระที่ ๑ ขั้นรับหลักการ
ประธานสภาฯ มีสมาขิกสภาฯ ท่านใดประสงค์จะอภิปรายหรือซักถามหรือไม่

ล้าไม่มี ขอให้เลขานุการสภาฯ ตรวจสอบสมาขิกสภาฯที่อยู่ในที่ประขุม ว่าครบ 
จำนวนเป็นองค์ประขุม ตามระเบียบฯ หรือไม่

มีสมาขิกสภาฯ...



ระเบยบวาระท ๓ เรอง อนๆ
นายเศรษฐๆ จตุเตชะ มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะเสนอเรื่องอื่นๆ หรือไม่
ประธานสภาฯ ถ้าไม่มี ผมขอนัดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองครั้งต่อไป สมัยสามัญ

สมัยท่ี ๒ คร้ังท่ี ๖ ประจำปี ๒£๖๐ วันท่ี ๒๕: กันยายน ๒£๖๐ เวลา ๐๙.๐๐ น. เพื่อพิจารณา 
ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๑) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒£๖๐ 
ในวาระที่ ๒ ขั้นแปรญัตติ และวาระที่ ๓ ให้ตราเป็นข้อบัญญัติ และในเวลา (9)(ริ).00 ใ4. 
เพ ื่อพ ิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ ิ่มเต ิม (ฉบับที่ ๒) ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒£๖๐ ในวาระที่ ๒ ขั้นแปรญัตติ และวาระที่ ๓ ให้ตราเป็นข้อบัญญัติ และพิจารณา 
ญัตติอ่ืนๆ ผม'ขอปีดประชุม

เลิกประชุม เวลา ©0.00 น.

(ลงซ่ือ)
(นางจันทร์ทรา โสภา) 
หัวหน้าฝ่ายการประชุม

ผู้จดรายงานการประชุม

(ลงซ่ือ) ผ้ตรวจรายงานการประขุม
(นางสาวอุฟา วิภูษณะ)

เลขานการสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง


